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1 Úvod

Maximalizace zisku je podstatou každé firmy působící v tržním prostředí. K naplnění

tohoto cíle firmy využívají standardní metody, jako je minimalizace výrobních nákladů, či

optimalizace výrobních procesů apod. Jednou z těchto cest je i investice do vývojových

oddělení se zkušebními laboratořemi, které pak poskytují „výrobě“ cenné informace

ohledně kvality a vlastností vyráběných součástí.

Firma Mubea se již řadu let zabývá vývojem a výrobou komponent používaných

v automobilovém průmyslu. Svorka stabilizátoru je pouze jedním zástupcem z širokého

spektra produkovaných dílů. Tato skutečnost však nijak nesnižuje důležitost optimalizace

jejího výrobního procesu, právě naopak – přestože je tato součást poměrně konkrétního

využití, závěry získané z procesu výzkumu a vývoje svorky lze následně využít pro výzkum

podobných součástí nejen v automobilovém průmyslu.

V užším kontextu lze výrobu svorky chápat jako proces, kdy se plechový polotovar

pomocí lisovacích strojů a nástrojů přetvoří na svorku. V širším kontextu pak lze do tohoto

pojmu zahrnout také procesy týkající se návrhů polotovarů, výrobních nástrojů, geometrie

svorky a především pak následné ověření, zdali se vlastnosti vyrobené svorky shodují s těmi

požadovanými.

Vzhledem k tomu, že se svorky nacházejí na podvozcích vozidel, jsou jejich

požadované vlastnosti čistě funkčního charakteru. Po výrobě svorky je nejdůležitější ověřit,

jestli byly všechny funkční rozměry a tvary vytvořeny s předepsanou přesností, zaručující

kompatibilitu svorky s ostatními díly podvozku. K tomuto účelu nabízí technická praxe řadu

nástrojů a metodik. Jednou z nich je technologie 3D skenování, která se ve firmě

k podobným účelům běžně používá. V dalším kroku je třeba zjistit, zdali jsou mechanické

(a zejména únavové) vlastnosti svorky shodné s těmi požadovanými, a tudíž jestli svorka

v provozu odolá veškerému silovému působení, kterému bývá vystavena. Tyto vlastnosti

bývají standardně určovány na základě experimentálních měření.

Prvním cílem této práce je popsat postup návrhu výrobních nástrojů a rozměrů

polotovaru svorky. Tento postup zhodnotit a případně navrhnout alternativní metodiky.

Druhým cílem je podrobně popsat metodiku tvorby modelu svorky pomocí 3D

skenovacího zařízení a provést následné vyhodnocení naskenovaného dílu.

Třetím cílem je navrhnout, provést a zhodnotit experimentální měření únavových

vlastností jednoho standardně používaného typu svorky.
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2 Svorka zkrutného stabilizátoru

Zkrutný (nebo také torzní či příčný) stabilizátor je zařízení, které se nachází na

podvozcích osobních automobilů. Účel tohoto zařízení je ryze praktický – při průjezdu

zatáčkou snižuje klopení karosérie a zvyšuje tak komfort a bezpečnost jízdy. [1]

2.1 Princip a potřeba stabilizátoru

Z konstrukčního hlediska bývá toto zařízení velmi jednoduché – jedná se o kovovou

tyč kruhového, či mezikruhového průřezu ve tvaru písmene U. Na obou koncích je

stabilizátor (např. přes stabilizační tyčky s kloubovými čepy) uchycen k nějakému dílu

neodpružených hmot (např. k ramenu nápravy, či k tlumiči). Ve střední části je stabilizátor

přichycen kovopryžovými pouzdry k nápravnici, rámu, či k jinému dílu odpružených hmot.

Možné uložení stabilizátoru je patrné z obrázku 1. [2] [3]

Potřeba stabilizátoru vychází ze skutečnosti, že při pohybu (hmotného) tělesa po

kruhové dráze dochází ke vzniku odstředivé síly. Vozidlo se sice při průjezdu zatáčkou ve

směru této síly nepohybuje, jelikož ji zachycují pneumatiky třecími silami, je třeba si však

uvědomit, že odstředivá síla působí na celý automobil, a tím pádem na všechny jeho části.

Výjimkou není ani zavěšení – mechanismus, který pohyblivě spojuje kola s rámem

vozidla, a který určuje kinematiku pohybu kol. Důležitou vlastností zavěšení je střed

klopení, jedná se o bod, kolem kterého se klopí odpružená hmota automobilu. Pomyslným

spojením středu klopení přední a zadní nápravy vznikne osa klopení. Působením odstředivé

síly dochází ke vzniku klopného momentu, který klopí karosérii vozidla právě kolem osy

Obrázek 1: Uložení zkrutného stabilizátoru na podvozku automobilu [1]
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klopení. Velikost tohoto momentu je rovná součinu velikosti odstředivé síly a vzdálenosti

těžiště automobilu od klopné osy. Z hlediska bezpečnosti a komfortu jízdy je žádoucí účinek

toho momentu (klopení karosérie) eliminovat. To je možné následujícími třemi způsoby: [2]

zmenšením vzdálenosti těžiště od osy klopení,

zvýšením tuhosti pružin,

použitím zkrutného stabilizátoru.

Umístění těžiště automobilu na osu klopení by bylo možné provést zvýšením osy

klopení, nebo snížením těžiště automobilu. Snížení těžiště by ve většině případů znamenalo

umístit na podvozek zbytečnou zátěž navíc. Zvýšení osy klopení by zase mělo za následek

zvýšení tzv. zvedací síly popsané v [2]. Zvýšení tuhosti pružin by narušilo jejich primární

funkci – odpružení nerovností vozovky. Klopení lze tedy nejefektivněji zabránit použitím

stabilizátoru. [2]

Stabilizátor je zpravidla jediný prvek, který u nezávislého zavěšení spojuje

neodpruženou hmotu na pravé a levé straně automobilu. Při jízdě po rovné a hladké

vozovce se stabilizátor nijak neprojevuje. Při přejezdu nerovností, které způsobují

rovnoměrné stlačení levého i pravého odpružení, se stabilizátor pouze natočí kolem osy

pryžového uložení a nevyvodí žádnou sílu (pokud není uvažován odpor pryžových

silentbloků). Při nerovnoměrném stlačení pravého a levého odpružení je stabilizátor spíše

na škodu, jelikož snižuje efekt odpružení. K jeho hlavnímu využití dochází, jak již bylo

řečeno, při průjezdu zatáčkou. V tu chvíli stabilizátor funguje jako zkrutná tyč, která se

vlivem klopného momentu sice deformuje (kroutí), ale zároveň mu tím efektivně zabraňuje

v klopení karosérie vozidla. [2]

Stabilizátor nemusí být vždy tvořen pouze jednoduchou zkrutnou tyčí. Především

u vozů prémiových tříd se používají stabilizátory, které nejsou na stranách připojeny

k podvozku jednoduchými stabilizačními tyčkami, nýbrž přes hydraulické písty. Tlak

v hydraulických pístech je nastavován přes řídící jednotku, která získává informace

z nejrůznějších snímačů a čidel. Na základě zaznamenaných dat tato řídící jednotka

vyhodnotí, zdali se automobil pohybuje v přímém směru, nebo jestli projíždí zatáčkou.

Pokud se automobil pohybuje v přímém směru, tak je (jak již bylo zmíněno) stabilizátor

spíše na škodu a tak řídící jednotky sníží tlak v pístech a tím pádem tuhost stabilizátoru.

Pokud automobil projíždí zatáčkou, nastaví řídící jednotka v pístech vyšší tlak, čímž zvýší

tuhost stabilizátoru a sníží klopení karoserie v zatáčce. Použití takového systému

odstraňuje kompromis mezi pohodlnou jízdou v přímém směru a v zatáčce. Nevýhodou

tohoto systému je vysoká cena a vyšší náročnost údržby. [2]
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Další možností, jak nastavovat tuhost stabilizátoru je za pomoci speciálních břitů,

jejichž konstrukce je patrná z obrázku 2. Břity jsou v podstatě stabilizační tyčky

s proměnlivou tuhostí v závislosti na tom, jak se břit při montáži ke stabilizátoru natočí. [2]

Mohlo by se zdát, že stabilizátor při průjezdu zatáčkou přenáší sílu z vnějšího

(stlačovaného) kola na kolo vnitřní (odlehčené). Je tomu však právě naopak – stabilizátor

ještě více zatěžuje vnější (stlačené) kolo a odlehčuje vnitřní (odlehčené). Této skutečnosti

se využívá pro korigování jevů přetáčivosti, respektive nedotáčivosti. Podrobnější

vysvětlení funkce různých druhů stabilizátorů je v [2].

2.2 Kovopryžové pouzdro zkrutného stabilizátoru

Stabilizátor je ve své střední části uchycen k rámu vozidla pomocí dvou


[…]


měření bez pryžového silentbloku. Na základě výsledků takového měření totiž bude možné

posoudit, jakou míru zkreslení do měření vnáší změna mechanických vlastností pryžového

silentbloku. Tříbodový ohyb bude probíhat se stejným typem svorek a na stejném měřícím

stroji jako tomu bylo u předchozího experimentu. Rozdíl bude spočívat v použití odlišného

přípravku a ve způsobu namáhání svorky. Návrh měření je patrný z obrázku 80.

Obrázek 79: Příklad opotřebení pryžového silentbloku po životnostním měření

Obrázek 80: Návrh tříbodového ohybu svorky
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 Provedení měření tříbodového ohybu

Přípravek pro měření únavových vlastností svorek tříbodovým ohybem umístěný

v hydropulzátoru je patrný z obrázku 81. Směr zatěžovací síly je opět vertikální, viz obrázek

76.

Měření proběhlo na čtyřech předem definovaných hladinách zatížení, viz obrázek 82.

Na každé hladině bylo otestováno 10 vzorků. Naměřená data jsou patrná z tabulky 2.

Obrázek 81: Provedení tříbodového ohybu svorky
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Tabulka 2: Výsledky měření tříbodového ohybu

# Zkušební kus � [Hz] -pN\ [-] -�b� pN\� [-]

1 Nr.1_hladina1 3 124 035

2 Nr.2_hladina1 3 133 525

3 Nr.3_hlladina1 3 124 236

4 Nr.4_hladina1 3 134 716

5 Nr.5_hladina1 3 172 825

6 Nr.6_hladina1 3 172 038

7 Nr.7_hladina1 3 152 380

8 Nr.8_hladina1 3 135 167

9 Nr.9_hladina1 3 150 374

10 Nr.10_hladina1 3 132 177

11 Nr.11_hladina2 3 271 825

12 Nr.12_hladina2 3 316 380

13 Nr.13_hladina2 3 272 372

14 Nr.14_hladina2 3 279 380

15 Nr.15_hladina2 3 305 889

16 Nr.16_hladina2 3 318 136

17 Nr.17_hladina2 3 341 406

18 Nr.18_hladina2 3 347 110

19 Nr.19_hladina2 3 281 756

20 Nr.20_hladina2 3 331 525

21 Nr.21_hladina3 3 449 899

22 Nr.22_hladina3 3 595 845

23 Nr.23_hladina3 3 511 910

24 Nr.24_hladina3 3 657 953

25 Nr.25_hladina3 3 513 749

26 Nr.26_hladina3 3 607 834

27 Nr.27_hladina3 3 533 382

28 Nr.28_hladina3 3 654 281

29 Nr.29_hladina3 3 532 358

30 Nr.30_hladina3 3 441 836

31 Nr.31_hladina4 3 2 078 490

32 Nr.32_hladina4 3 2 000 000

33 Nr.33_hladina4 3 2 000 000

34 Nr.34_hladina4 3 2 000 000

35 Nr.35_hladina4 3 1 373 119

36 Nr.36_hladina4 3 2 000 000

37 Nr.37_hladina4 3 2 000 000

38 Nr.38_hladina4 3 2 000 000

39 Nr.39_hladina4 3 2 000 000

40 Nr.40_hladina4 3 2 000 000
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 Vyhodnocení tříbodového ohybu

Z naměřených hodnot je patrné, že opakovatelnost tohoto měření je daleko vyšší, než

opakovatelnost předchozího měření. Ani jednou nedošlo k situaci, že by svorka zatížená

nižší sílou vydržela víc cyklů, než svorka zatížená větší sílou. Tím pádem lze konstatovat, že

míra zkreslení, kterou do měření vnáší pryžový silentbok, je pravděpodobně vysoká.

Grafické znázornění výsledků je patrné z obrázku 83.

Obrázek 82: Definování jednotlivých zatěžovacích hladin
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Obrázek 83: Znázornění výsledků tříbodového ohybu v semilogaritmických souřadnicích
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10 Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo navrhnout úpravy, které by vedly k

optimalizaci procesů, jenž probíhají v rámci prototypové výroby svorek stabilizátorů ve

vývojovém oddělení firmy Mubea. Pro proces návrhu rozměrů polotovaru svorky byla na

základě teoretických poznatků navržena nová metodika. Pro proces návrhu výrobních

nástrojů byly na základě teoretických poznatků navrženy možné dílčí úpravy. Pro proces

kontroly fyzických dílů svorek pomocí 3D skeneru byl navržen postup tvorby 3D SCAN

modelů a následného vyhodnocení. Pro proces experimentálního měření byly navrženy

úpravy, které eliminují některé vlivy zkreslení. Tím byly vytyčené cíle této práce splněny.

Práce je koncipovaná do dvou částí, přičemž první část je rešeršního charakteru a jsou

v ní shrnovány nejdůležitější teoretické poznatky související s procesy prototypové výroby

svorek stabilizátorů. Druhá část je analytického charakteru – na základě teoretických

poznatků jsou zde navrženy nové metodiky a úpravy těch stávajících. V druhé kapitole je

představena a popsána vyráběná součást - svorka stabilizátoru. V dalších třech kapitolách

jsou popsány vybrané teoretické poznatky k okruhům: technologie tváření (lisování),

technologie 3D skenování, únava materiálu. V šesté kapitole je popsaná situace ve firmě,

aby v následujících třech kapitolách mohly být navrženy úpravy zmíněných procesů.

Navržené metodiky a úpravy je třeba ověřit v praxi a posoudit jejich zavedení. Dále je

třeba se zaměřit i na procesy, které ve zmíněném vývojovém oddělení sice neprobíhají (viz

kapitola 6), ale jsou součástí procesu prototypové výroby. Tato práce je tak pouze dílčí částí

pokračujícího procesu optimalizace prototypové výroby svorek stabilizátorů.
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