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Slovní hodnocení práce:

Student Bc. Václav ČVANČARA vypracoval diplomovou práci na téma „Optimalizace
prototypové výroby svorek stabilizátorů umístěných na podvozcích vozidel“.

Cílem bylo optimalizovat prototypovou výrobu svorek zkrutných stabilizátorů. Student
nejprve provedl rešerši, kde popsal technologii tváření plechů, 3D skenování včetně
souřadnicových měřících strojů. Student navrhl metodiku, pomocí které bude možné určit
rozměry polotovaru, které již nebude nutné po výrobě měnit. Student provedl
experimentální měření únavových vlastností svorky, které poté vyhodnotil.

Student pracoval samostatně, všechny vytyčené cíle diplomové práce splnil. Student
použil dostatečné množství zdrojů, na které se v textu práce odkazuje. V diplomové práci
nedošlo k porušení citační etiky. Úroveň dosažených výsledků práce je v souladu se
zadáním a s požadavky kladenými na diplomové práce.
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